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Ｎ-1. 生活保護法による援護状況

世帯数 人員 保護費 世帯数 人員 １世帯当たり

(世帯) (人) (千円) (世帯) (人) 保護費(円)

平成27年度 5,811 8,050 1,050,262 484 671 180,737

平成28年度 6,115 8,423 1,056,564 510 702 172,782

平成29年度 6,394 8,550 1,073,002 533 713 167,814

平成30年度 6,578 8,585 1,155,541 548 715 175,667

令和元年度 6,825 8,826 1,178,997 569 736 172,747

資料　地域福祉課

年度

１か月平均年間延べ

Ｎ-2. 生活保護種類別世帯数、人員及び保護費

世帯 人員 金額 世帯 人員 金額 世帯 人員 金額

平成27年度 5,811 8,050 1,050,262 4,825 6,804 277,975 4,739 6,511 160,377 433 670 7,079

平成28年度 6,115 8,423 1,056,564 4,999 7,024 284,676 4,991 6,894 168,174 420 718 7,847

平成29年度 6,394 8,550 1,073,002 5,232 7,017 294,448 5,272 7,052 174,075 356 607 6,615

平成30年度 6,578 8,585 1,155,541 5,387 7,110 296,493 5,414 7,147 179,105 315 543 5,443

令和元年度 6,825 8,826 1,178,997 5,493 7,181 305,873 5,473 7,085 181,086 286 512 4,521

世帯 人員 金額 世帯 人員 金額 世帯 人員 金額 世帯 人員 金額

平成27年度 5,086 6,545 549,006 2 2 396 1,161 1,180 31,176 152 182 2,502

平成28年度 5,394 6,829 533,992 3 3 498 1,324 1,338 36,735 220 240 4,375

平成29年度 5,570 6,930 529,049 2 2 816 1,423 1,445 43,548 200 219 3,587

平成30年度 5,772 7,130 605,807 5 5 1,737 1,555 1,614 43,985 168 190 3,197

令和元年度 6,120 7,438 617,746 2 2 1,182 1,741 1,808 48,848 189 234 3,946

世帯 人員 金額 世帯 人員 金額 世帯 人員 金額 世帯 人員 金額

平成27年度 24 24 3,129 1 1 142 - - - 73 73 18,480

平成28年度 23 23 2,859 1 1 111 - - - 96 96 17,297

平成29年度 13 13 1,727 - - - - - - 107 107 19,137

平成30年度 18 18 2,438 5 5 335 2 2 200 95 95 16,801

令和元年度 16 16 2,674 2 2 106 - - - 81 81 13,015

資料　地域福祉課

年度 教育扶助住宅扶助

総数

人員

施設委託事務費

被保護状況

被保護状況

(単位：世帯、人、千円)

世帯 保護費

被保護状況

生活扶助

介護扶助 生業扶助医療扶助 出産扶助

年度 葬祭扶助 就労自立給付金 進学準備給付金

年度

Ｎ-3. 奨学金年度別貸付金額及び償還金額

区分

貸付金額

償還金額
資料　地域福祉課

4,170,500

5,640,000

4,281,000

1,800,000

平成27年度 平成28年度

4,320,000

平成29年度

3,120,000

平成30年度

2,760,000

3,822,0003,875,500

(単位：円)

2,600,400

令和元年度

Ｎ-4. 奨学金貸付及び償還状況（令和元年度）

滞納

件数 (件) 88 9 34 87 59

金額 (円) 39,470,300 1,800,000 2,600,400 38,669,900 15,512,300

資料　地域福祉課

当年度貸付 当年度償還
令和2年4月1日
現在貸付残

区分
平成31年4月1日
現在貸付残
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Ｎ-8. 国民年金（拠出制）受給状況

平成27年度

平成28年度

平成29年度

平成30年度

令和元年度

平成27年度

平成28年度

平成29年度

平成30年度

令和元年度
注 1)障害(基礎)年金は、1,2級の合計 資料　保険年金課

 　2)被保険者数は第3号被保険者を含まない。

26,870,120

1,041 250

8,351

13,890 40,088 27,962,389

259 196,590

38,772

障害(基礎)年金

26

18

25

寡婦年金

27,253,327

242 184,320

遺族(基礎)年金

受給額(千円)

13,449 40,537 28,349,616 39,213

1,056

17

899,596

受給者(人)受給者(人) 受給額(千円)

6,951

887,106 190,615 11,595

11,935860,7901,008

1,088 252 193,705 15

1,054 896,973 253 191,613 7,703

924,098

被保険者数
受給者(人)

総数

39,180 37,864

15,539

14,950

37,08226,686,757

26,261,370

38,375 25,617,442

年度
受給者(人)

受給者(人)
年度

27,350,686

老齢(基礎)年金

受給額(千円)受給額(千円)

13,294 40,920 28,719,856 39,565 27,595,102

受給額(千円)

Ｎ-7. 無拠出制年金の受給状況

受給者(人) 受給額(千円) 受給者(人) 受給額(千円) 受給者(人) 受給額(千円)

平成27年度 994 864,182 2 806 992 863,376

平成28年度 1,023 887,353 2 806 1,021 886,547

平成29年度 1,044 902,396 - - 1,044 902,396

平成30年度 1,053 909,829 - - 1,053 909,829

令和元年度 1,063 919,236 - - 1,063 919,236

注  障害(基礎)年金は、1,2級の合計 資料　保険年金課

老齢福祉年金総数 障害(基礎)年金
年度

Ｎ-6. 共同募金(歳末たすけあい)実績額

年度 募金実績額 戸別募金 特別募金 篤志募金

平成27年度 11,400,850 8,316,940 2,635,000 448,910

平成28年度 10,944,276 8,179,291 2,386,000 378,916

平成29年度 10,860,125 8,152,516 2,245,310 462,299

平成30年度 10,586,928 8,076,032 2,153,828 357,068

令和元年度 10,405,407 8,054,520 2,066,954 283,933

資料　社会福祉協議会

(単位：円)

Ｎ-5. 共同募金(赤い羽根)実績額

年度 募金実績額 戸別募金 特別募金 その他の募金

平成27年度 15,425,616 8,524,946 4,863,859 2,036,811

平成28年度 14,870,069 8,502,461 4,602,583 1,765,025

平成29年度 14,799,664 8,508,451 4,387,429 1,903,784

平成30年度 14,184,931 8,495,026 4,125,255 1,564,650

令和元年度 14,024,797 8,472,765 3,893,171 1,658,861

資料　社会福祉協議会

(単位：円)
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Ｎ-11. 国民健康保険の主な病類別受診状況

順位 病類分類 件数 平均点数 受診率(％)

1 高血圧性疾患 2,172 1,152 7.51

2 糖尿病 1,765 2,773 6.10

3 脂質異常症 1,442 1,214 4.99

4 その他の眼及び付属器の疾患 1,250 2,059 4.32

5 骨の密度及び構造の障害 639 2,017 2.21

注　受診率は５月現在の被保険者数(28,912人)で算出 資料　保険年金課

（令和２年５月診療分）

Ｎ-10. 国民健康保険の出産育児一時金及び葬祭費支払状況

件数(件) 支給額(千円) 件数(件) 支給額(千円)

平成27年度 118 49,560 245 12,250

平成28年度 117 49,140 239 11,950

平成29年度 89 37,380 215 10,750

平成30年度 85 35,700 215 10,750

令和元年度 86 36,120 213 10,650

注  出産育児一時金の件数には、直接支払制度による 資料　保険年金課

　　差額支給件数を含まない。

年度
出産育児一時金 葬祭費

(世帯) (人) (件) (日) (万円) (万円) (万円) (万円) (%)

平成27年度 21,457 36,115 632,959 735,844 1,214,039 889,992 294,972 29,075 101.4

平成28年度 20,889 34,590 608,159 698,430 1,149,729 839,795 285,633 24,301 94.4

平成29年度 20,205 32,755 587,381 671,424 1,128,156 825,493 283,147 19,516 98.3

平成30年度 19,507 30,954 567,618 640,157 1,092,735 799,946 278,702 14,088 96.9

令和元年度 18,819 29,428 545,020 606,047 1,079,430 792,820 275,574 11,036 99.1

注　世帯数、被保険者数は１か月あたりの平均 資料　保険年金課

平均
世帯数

平均
被保険者数 一部

負担額
保険者
負担額

Ｎ-9. 国民健康保険の加入状況及び療養の給付状況

保険者
負担額
の対前
年比率

年度

費用額
受診
件数

受診
日数 他法

負担分
総額
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Ｎ-15. 要介護（要支援）認定者数

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

第１号被保険者 6,307 773 833 1,546 1,033 875 704 543

第２号被保険者 161 15 15 38 38 25 11 19

合計　 6,468 788 848 1,584 1,071 900 715 562

第１号被保険者 6,746 875 872 1,580 1,106 957 825 531

第２号被保険者 166 16 15 40 41 21 18 15

合計　 6,912 891 887 1,620 1,147 978 843 546

第１号被保険者 6,945 848 881 1,718 1,149 973 848 528

第２号被保険者 170 17 18 41 35 22 16 21

合計　 7,115 865 899 1,759 1,184 995 864 549

注 1)事業状況報告書3月月報の数字 資料　介護保険課

   2)各年度3月31日現在

令和元年度

区分

平成30年度

平成29年度

(単位：人)

要介護要支援
総数

Ｎ-14. 介護保険の加入状況

総数
65歳以上
75歳未満

75歳以上

平成29年度 40,281 20,605 19,676

平成30年度 40,603 20,320 20,283

令和元年度 40,844 20,015 20,829

注 1)事業状況報告書3月月報の数字 資料　介護保険課

   2)各年度3月31日現在

年度

(単位：人)

第1号被保険者

Ｎ-13. 後期高齢者医療制度の被保険者の医療費（費用額）の内訳

総額 保険者負担額 本人負担額 他法負担分
(万円) (万円) (万円) (万円) (%)

平成27年度 1,550,890 1,369,594 179,522 1,774 106.9

平成28年度 1,567,358 1,381,398 183,709 2,251 100.9

平成29年度 1,643,828 1,447,001 194,546 2,281 104.7

平成30年度 1,738,419 1,523,705 212,471 2,243 105.3

令和元年度 1,790,285 1,570,926 216,869 2,490 103.1

注　３月から２月までの12か月分の療養給付費 資料　保険年金課

年度

費用額 保険者負担額の
対前年比率

Ｎ-12. 後期高齢者医療制度の加入状況及び療養の給付状況

         

総額 1件当たり 1人当たり

(人) (件) (万円) (円) (円)

平成27年度 18,283 590,072 1,369,594 23,211 749,108

平成28年度 18,975 611,514 1,381,398 22,590 728,009

平成29年度 19,563 628,749 1,447,001 23,014 739,662

平成30年度 20,129 647,229 1,523,705 23,542 756,970

令和元年度 20,716 667,402 1,570,926 23,538 758,315

注　３月から２月までの12か月分の療養給付費 資料　保険年金課

年度
平均

被保険者数
延受診件数

療養給付費
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Ｎ-18. 施設介護サービス受給者数

総数
介護老人
福祉施設

介護老人
保健施設

介護療養型
医療施設

介護医療院

第１号被保険者 831 434 363 34 -

第２号被保険者 8 2 5 1 -

合計　 839 436 368 35 -

第１号被保険者 934 486 435 13 -

第２号被保険者 10 1 9 - -

合計　 944 487 444 13 -

第１号被保険者 972 474 464 3 31

第２号被保険者 10 1 8 - 1

合計　 982 475 472 3 32

注 1)事業状況報告書3月月報の数字 資料　介護保険課

   2)各年度3月31日現在

令和元年度

平成29年度

(単位：人)

区分

平成30年度

Ｎ-17. 地域密着型サービス受給者数

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

第１号被保険者 784 2 3 218 193 170 113 85

第２号被保険者 13 - - 4 3 5 1 -

合計　 797 2 3 222 196 175 114 85

第１号被保険者 810 1 1 225 192 186 122 83

第２号被保険者 13 - - 4 3 2 3 1

合計　 823 1 1 229 195 188 125 84

第１号被保険者 772 - 1 201 185 193 116 76

第２号被保険者 12 1 - 3 2 2 3 1

合計　 784 1 1 204 187 195 119 77

注 1)事業状況報告書3月月報の数字 資料　介護保険課

   2)各年度3月31日現在

令和元年度

平成30年度

(単位：人)

要支援 要介護

平成29年度

総数区分

Ｎ-16. 居宅介護（支援）サービス受給者数

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

第１号被保険者 4,002 312 474 1,202 832 577 373 232

第２号被保険者 119 7 9 26 33 21 10 13

合計　 4,121 319 483 1,228 865 598 383 245

第１号被保険者 4,149 299 464 1,253 846 629 416 242

第２号被保険者 121 8 7 34 34 16 12 10

合計　 4,270 307 471 1,287 880 645 428 252

第１号被保険者 4,307 332 480 1,298 914 618 440 225

第２号被保険者 131 7 14 37 32 17 15 9

合計　 4,438 339 494 1,335 946 635 455 234

注 1)事業状況報告書3月月報の数字 資料　介護保険課

   2)各年度3月31日現在

令和元年度

平成30年度

平成29年度

総数

(単位：人)

要支援
区分

要介護



- 60 -

Ｎ-19. 市立老人ホーム措置人員及び建築面積

総数 男 女
(人) (人) (人) (人) (㎡) (人)

平成28年度 49 17 32 60 2,401.01 21

平成29年度 45 16 29 60 2,401.01 21

平成30年度 40 14 26 60 2,401.01 20

令和元年度 33 11 22 60 2,401.01 19

令和２年度 32 10 22 60 2,401.01 20

注 1)職員数は臨時も含む。 資料　地域包括ケア推進課,慈恵園

 　2)各年度4月1日現在

年度

収容人員
収容限度人員 建築面積 職員数

Ｎ-20. 身体障害者の状況

総数

人員 人員 構成比 人員 構成比 人員 構成比 人員 構成比
(人) (人) (%) (人) (%) (人) (%) (人) (%)

平成27年度 4,462 274 6.1 330 7.4 2,505 56.1 1,353 30.3

平成28年度 4,399 269 6.1 326 7.4 2,414 54.9 1,390 31.6

平成29年度 4,330 261 6.0 326 7.5 2,348 54.2 1,395 32.2

平成30年度 4,417 263 6.0 341 7.7 2,364 53.5 1,449 32.8

令和元年度 4,245 261 6.1 316 7.4 2,213 52.1 1,455 34.3

注　各年度3月31日現在 資料　地域福祉課

内部障害
年度

肢体不自由視覚障害 聴覚・言語障害等

Ｎ-21. 児童福祉施設の状況

保育所名 園長 保育士 調理員 園児定員数 入園児数

総数 13 392 54 1,640 1,596

市立保育園総数 4 147 17 660 558

小川保育園 1 40 3 120 123

石津保育園 1 21 3 90 79

旭町保育園 1 28 4 150 118

大井川保育園 1 58 7 300 238

私立保育園総数 9 245 37 980 1,038

焼津南保育園 1 29 6 120 125

ふたば保育園 1 26 5 120 124

さくら保育園 1 32 3 120 127

なかよし保育園 1 26 3 100 104

ゆりかご保育所 1 35 6 170 176

たかくさ保育園 1 30 4 90 94

第三ゆりかご保育所 1 23 3 90 102

なかよし大富保育園 1 20 3 90 94

明星保育園 1 24 4 80 92

注　令和2年4月1日現在 資料　保育・幼稚園課

(単位：人)
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Ｎ-25 . 教育相談 年齢段階別相談数

年度

総
数

未
就
学
児

小
学
生

中
学
生

高
校
生

大
学
生

無
職
少
年

成
人

不
明

平成29年度 633 - 19 18 44 - 3 547 2

平成30年度 632 7 20 23 52 2 - 528 -

令和元年度 269 - 19 11 16 - 7 211 5

構成比 (%) 100.0 - 7.1 4.1 5.9 - 2.6 78.4 1.9

資料　青少年教育相談センター

(単位：件)

Ｎ-22 . 市民相談室等の利用状況

平成27年度

平成28年度

平成29年度

平成30年度

令和元年度

平成27年度

平成28年度

平成29年度

平成30年度

令和元年度

資料　くらし安全課

1,127 5 3 976

1,095 21 11 848

消費生活
相談

人権
相談

行政
相談

6

10

11

613

11

20 7

2,254

2,080

2,126

2,308 228 1,171

1,225

弁護士
相談 総数

総数

32 46

29

25 43

6 6

42

3,956 338 2,523

2,149 468

3,301 255

25 49 15 8

3,736

3,749 270

26

93 12

36 7

17 28 12

12

11

10

36

14 4 45 5

年度

360 2,163

3,534 258

257 372 1,882

交通事故
相談

司法書士
相談

公証人
相談

登記測量
相談

労働相談

762

(単位：件)

年度
専門相談

総数

市民相談

民事行政

14 5 34

283 1,843

建築なん
でも相談

多重債務
相談

専門相談

1,681

920 15 5

1,051

1,010

Ｎ-23. 教育相談 電話・面接・メール相談数

年度 総数 電話相談数 面接相談数 メール相談

平成29年度 633 151 269 213

平成30年度 632 154 247 231

令和元年度 269 128 25 116

構成比 (%) 100.0 47.6 9.3 43.1

資料　青少年教育相談センター

(単位：件)

Ｎ-24. 教育相談 内容別相談数

年度

総
数

不
登
校

学
習
・
進
路

素
行
問
題

家
庭
内
暴
力

人
間
関
係

し
つ
け
・

育
て
方

い
じ
め 性

性
格
・
情
緒

問
合
せ

そ
の
他

平成29年度 633 17 8 - 4 1 9 5 30 544 - 15

平成30年度 632 27 11 2 - - 13 1 37 528 1 12

令和元年度 269 24 6 - - 1 3 1 21 200 - 13

構成比 (%) 100.0 8.9 2.2 - - 0.4 1.1 0.4 7.8 74.3 - 4.8

資料　青少年教育相談センター

(単位：件)


